3-1-5

第一节 本次证券发行基本情况

一、本次证券发行具体负责推荐的保荐代表人

中信建投证券指定谭永丰、赵龙担任本次苏交科向特定对象发行股票的保荐

代表人。

上述两位保荐代表人的执业情况如下：

谭永丰先生：保荐代表人，硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行部

高级副总裁，曾主持或参与的项目有：中航光电、南京熊猫、炼石有色、苏交科、

诺普信、凯中精密非公开项目，崇达技术可转债项目，香雪制药配股项目，五株

科技 IPO，中航电子、中航精机、南京熊猫重大资产重组等项目。作为保荐代表

人现在尽职推荐的项目有：深圳诺普信农化股份有限公司非公开发行项目（在会

项目）。

赵龙先生：保荐代表人，硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行部高

级副总裁，曾主持或参与的项目有：思维列控、大参林等 IPO 项目，东方精工

非公开、澳柯玛非公开、红相股份非公开、佳都科技非公开、红相股份可转债、

大参林可转债、香雪制药配股、香雪制药公司债等再融资项目，盛路通信重大资

产重组、东方精工重大资产重组、雷科防务重大资产出售及重大资产重组、思维

列控重大资产重组等并购重组项目。作为保荐代表人现在尽职推荐的项目有：佳

都新太科技股份有限公司非公开发行项目（在会项目）。

二、本次证券发行项目协办人及项目组其他成员

（一）本次证券发行项目协办人

本次证券发行项目的协办人为郑元慕，其保荐业务执行情况如下：

郑元慕女士：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行部高级副总裁，

曾主持或参与的项目有：派能科技、欣贺股份、威尔药业、锦泓集团等首次公开

发行项目，锦泓集团非公开发行项目，锦泓集团、南京熊猫、盛路通信等重大资

产重组项目，海安广电私募债等项目。

（二）本次证券发行项目组其他成员

本次证券发行项目组其他成员包括王秋韵、李奕辰、陈涛。

发行保荐书

 3-1-6

王秋韵先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行部高级副总裁，

曾参与的项目有：派能科技、威尔药业、东岳硅材等首次公开发行项目，东方精

工非公开发行项目、苏交科非公开发行项目、东方精工重大资产重组及浔兴股份

控股权收购等项目。

李奕辰先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行部经理，曾参与

的项目有：派能科技等首次公开发行项目。

陈涛先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行部副总裁，曾主持

或参与的项目有：文灿股份、紫晶存储等 IPO 项目，红相股份非公开、红相股

份可转债、佳都科技非公开等再融资项目，东方精工重大资产重组、红相股份重

大资产重组、思维列控重大资产重组等并购重组项目。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称： 苏交科集团股份有限公司

注册地址： 南京市水西门大街 223 号

成立时间： 2002 年 08 月 29 日

上市时间： 2012 年 01 月 10 日

注册资本： 971,405,980 元

股票上市地： 深圳证券交易所

股票简称 苏交科

股票代码： 300284

法定代表人： 李大鹏

董事会秘书： 潘岭松

联系电话： 025-86576542

互联网地址： www.jsti.com

主营业务： 工程咨询和工程承包

本次证券发行的类型：  向特定对象发行股票并上市

（二）本次发行前后股权结构

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 296,602,258 30.53% 588,024,052 46.56%

发行保荐书

 3-1-7

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

无限售条件股份 674,803,722 69.47% 674,803,722 53.44%

合计 971,405,980 100.00% 1,262,827,774 100.00%

（三）发行人前十名股东情况

截至 2020 年 9 月 30 日，公司前十大股东如下表：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例 股份性质

1 符冠华 境内自然人 204,126,710 21.01%
有限售/无限售

条件

2 王军华 境内自然人 138,496,870 14.26%
有限售/无限售

条件

3
六安信实资产管理有限公司

－上实上投领华投资基金

境内非国有法

人
20,450,000 2.11% 无限售条件

4 阿布达比投资局 境外法人 15,127,892 1.56% 无限售条件

5 潘岭松 境内自然人 12,227,738 1.26%
有限售/无限售

条件

6 陆晓锦 境内自然人 11,518,044 1.19% 无限售条件

7 曹荣吉 境内自然人 11,200,093 1.15% 无限售条件

8 挪威中央银行－自有资金 境外法人 10,850,088 1.12% 无限售条件

9 郭小峰 境内自然人 10,710,000 1.10% 无限售条件

10 严萍 境内自然人 10,580,268 1.09% 无限售条件

合计 445,287,703 45.85% -

（四）发行人历次筹资情况

序号 筹资方式 发行时间 筹资总额（万元）

1 首发 2011 年 12 月 79,800.00 万元

2 非公开发行 2015 年 6 月 36,938.00 万元

3 非公开发行 2017 年 7 月 33.801.45 万元

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

报告期内，发行人历次现金分红及净资产变化情况如下表：

截至 2017 年 1 月 1 日净资产（万元） 324,364.31

截至 2020 年 9 月 30 日净资产（万元） 524,630.94

近三年现金分红

情况
年度

税前现金分红金额

（万元）

现金分红占合并报表归属于上

市公司股东的净利润的比率

发行保荐书

 3-1-8

2019 年度 14,571.09 20.14%

2018 年度 11,333.07 18.18%

2017 年度 9,251.49 19.94%

最近三年累计现金分配利润占年均可

分配利润的比例
58.24%

（六）最近三年及一期主要财务数据及财务指标

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2020-9-30 2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31

资产总计 1,369,723.99 1,335,113.90 1,225,397.94 1,092,367.35

负债总计 845,093.05 820,429.13 770,795.66 693,988.27

所有者权益合计 524,630.94 514,684.77 454,602.28 398,379.08

归属于母公司股东的权益 491,503.80 481,973.41 424,257.33 370,943.33

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 1-9 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

营业收入 352,490.51 596,718.61 703,013.33 651,902.86

营业利润 29,441.87 87,848.73 74,896.88 62,052.38

利润总额 27,668.40 87,608.51 75,010.19 62,508.24

净利润 21,919.40 73,663.63 64,380.57 50,742.88

归属于母公司所有者的净

利润
20,861.48 72,361.34 62,328.15 46,386.13

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 1-9 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

经营活动产生的现金流量净额 -53,402.05 68,461.09 6,070.95 32,138.37

投资活动产生的现金流量净额 -13,063.53 -34,081.93 59,375.20 -61,475.92

筹资活动产生的现金流量净额 4,023.22 -78,673.01 57,095.13 54,863.79

汇率变动对现金及现金等价物的影响 -620.48 1,963.44 -818.85 -249.78

现金及现金等价物净增加额 -63,062.84 -42,330.41 121,722.43 25,276.45

4、主要财务指标

财务指标
2020-9-30

/2020 年 1-9 月

2019-12-31

/2019 年度

2018-12-31

/2018 年度

2017-12-31

/2017 年度

流动比率（倍） 1.42 1.41 1.33 1.27

发行保荐书

 3-1-9

财务指标
2020-9-30

/2020 年 1-9 月

2019-12-31

/2019 年度

2018-12-31

/2018 年度

2017-12-31

/2017 年度

速动比率（倍） 1.42 1.41 1.32 1.25

资产负债率（合并） 61.70% 61.45% 62.90% 63.53%

应收账款周转率（次） 0.57 0.93 1.31 1.51

存货周转率（次） 44.16 68.51 69.43 68.28

总资产周转率（次） 0.26 0.47 0.61 0.66

利息保障倍数（倍） 3.63 7.37 6.55 6.13

每股净资产（元/股） 5.40 5.30 5.62 6.89

每股经营活动的现金流量（元） -0.55 0.70 0.07 0.56

每股净现金流量（元） -0.65 -0.44 1.50 0.44

注：上述财务指标的计算方法如下：

1、流动比率＝流动资产/流动负债

2、速动比率＝（流动资产-存货）/流动负债

3、资产负债率（合并）＝负债总额（合并）/资产总额（合并）

4、应收账款周转率＝营业收入/应收账款平均净额

5、存货周转率＝营业成本/存货平均净额

6、总资产周转率＝营业收入/总资产平均额（合并）

7、利息保障倍数=（净利润+所得税+利息支出）/利息支出

8、每股净资产=期末净资产/期末普通股份总数

9、每股经营活动的现金流量＝经营活动产生的现金流量净额/期末普通股股份总数

10、每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额/期末普通股股份总数

四、关于保荐机构是否存在可能影响公正履行保荐职责情形的说明

（一）截至 2021 年 1 月 21 日，不存在保荐机构或其控股股东、实际控制人、

重要关联方持有发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况；

（二）发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在持有中信建投

证券或其控股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况；

（三）中信建投证券本次具体负责推荐的保荐代表人及其配偶，董事、监事、

高级管理人员不存在拥有发行人权益、在发行人任职等情况；

（四）中信建投证券的控股股东、实际控制人、重要关联方不存在与发行人

控股股东、实际控制人、重要关联方相互提供担保或者融资等情况；